
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-654 del 10/02/2017

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e L.R. 21/04 ¿ Tedaldi
Roberta  Società  Agricola  s.s.  -  con  sede  legale  ed
allevamento  in  Str.  del  Mezzo  n.29   del  Comune  di
Meldola: Modifica non sostanziale di A.I.A. n.214/2014.

Proposta n. PDET-AMB-2017-676 del 09/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante

Questo giorno dieci FEBBRAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ,  determina
quanto segue.



OGGETTO:Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e L.R. 21/04 – Tedaldi Roberta Società Agricola
s.s.  - con sede legale  ed  allevamento  in  Str.  del  Mezzo  n.29   del  Comune  di  Meldola:
Modifica non sostanziale di A.I.A. n.214/2014.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del  11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 "Approvazione della direttiva
per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR 13 del
2015. Sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015";

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  “Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
Specifiche Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana e  dalle  Province ad
Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la  Delibera della  Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai  rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato  atto  che  con  Delibera  di  Giunta  Provinciale  prot.n.55198/214  del  04/06/2014,  è  stata
rilasciata l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) alla Società Agricola Tedaldi Roberta nella
persona della Sig.ra Tedaldi Roberta (gestore), per la gestione dell'allevamento avicolo di cui al
punto 6.6, lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis sito in Comune di di
Meldola (FC), Via Strada del Mezzo, n.29;

Vista la richiesta della Società Agricola Tedaldi Roberta s.s.  di modifica non sostanziale di AIA
presentata attraverso caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 04/01/2017, PGFC/2017/130, relativa
a quanto di seguito specificato:

1. modifica del sistema di ventilazione nel capannone F mediante l'aggiunta, ai 32 già esistenti,
di n.1 ventilatore con portata di 36.000 da porre in testata nord/est, al fine di ottimizzare il
ricambio d'aria all'interno dello stesso capannone e quindi migliorare il benessere animale;

2. proroga al 31/12/2017 della tempistica per la realizzazione della bonifica di tutte le coperture
contenenti cemento amianto;

Precisato inoltre che la Società Agricola Tedaldi Roberta comunica anche che il Capannone C non
è più operativo e trasmette contestualmente l'aggiornamento delle schede C,D,E ed M;

Dato atto che l'iter istruttorio per la modifica di A.I.A. è stato il seguente:

• in data 11/01/2017, con prot. Arpae PGFC/2017/398, questa SAC ha comunicato agli Enti
coinvolti nel procedimento, di ritenere che la modifica di cui trattasi ricada nella fattispecie
di modifica non sostanziale con aggiornamento di AIA; 

• in data 23/01/2017, con PEC acquisita al PGFC n.933/2017, il SUAP del Comune di Meldola
ha trasmesso la comunicazione di avvio di procedimento, a far data dal 04/01/2017;

Dato atto che entro il termine stabilito dalla comunicazione PGFC 398/2017 suddetta, non sono
pervenute, da parte degli Enti interessati e dal CTR Agrozootecnia di Arpae, osservazioni e richieste

1



di integrazione alla domanda di modifica di A.I.A.;

Considerato che l'istruttoria svolta dall'Unità Zootecnia - A.I.A. di questa SAC ha evidenziato quanto
segue:

1. l'aggiunta  di  n.  1  ventilatore  con  portata  pari  a  36.000  mc/h  nella  testato  nord/est  del
capannone F aumenta la portata di ventilazione del capannone medesimo ma, non dell'intero
sito che, in ragione della non operatività del Capannone C, subisce una diminuzione della
portata complessiva che da 4.572.000 mc/h passa a 4.392.000 mc/h;

2. la realizzazione del nuovo ventilatore, denominato f33, non è soggetta all'attivazione della
procedura  di  Screening  in  quanto  l'emissione  impatta  nell'area  agricola  prospiciente
l'allevamento, già delimitata da barriera vegetale di  orniello e  pseudo platano che limita la
dispersione delle polveri in uscita. 

3. la proroga al  31/12/2017,  per la bonifica complessiva delle coperture contenenti  cemento
amianto ancora presenti in azienda, ovvero le coperture identificate con C3, C5, C7 e C8, è
stata chiesta entro i termini di scadenza precedentemente previsti e la ditta ha già eseguito la
bonifica di due coperture (C2 e C9);

Rilevato  che  le  modifiche  richieste  dalla  Ditta  Soc.Agr.  Tedaldi  Roberta  necessitano  di  un
aggiornamento dell'allegato 1 dell'A.I.A. n. 214/2014 alla seguente sezione:

Sezione D "Piano di Miglioramento, Limiti e Prescrizioni autorizzative":

• Prescrizione n. 13 del paragrafo D2.4 "Emissioni in Atmosfera";

• Prescrizione n.52 "coperture in cemento amianto" del paragrafo D2.15 "Altre Condizioni";

• Tabella  D3.5  "Emissioni  in  Aria"  del  Paragrafo  D3  "Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo
dell'impianto";

Viste inoltre le schede C, D , E ed M presentate dalla ditta in aggiornamento dello stato delle
emissioni in atmosfera post modifica e del nuovo ciclo produttivo;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Soc.Agr. Tedaldi Roberta rientra all’interno di tale casistica al
punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento dell’AIA;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle
procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di A.I.A. n.214/2014 della Soc.Agr. Tedaldi Roberta , allevamento avicolo sito in Comune
di Meldola, Str. del Mezzo n.29;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1) di accogliere la richiesta della Soc.Agr. Tedaldi Roberta di modifica non sostanziale di A.I.A.
n.214/14  presentata  attraverso  caricamento  sul  Portale  IPPC-AIA  in  data  04/01/2017,
PGFC/2017/130, relativa a quanto di seguito specificato:

• modifica del sistema di ventilazione nel capannone F mediante l'aggiunta, ai 32 già esistenti,

2



di n.1 ventilatore con portata di 36.000 da porre in testata nord/est, al fine di ottimizzare il
ricambio d'aria all'interno dello stesso capannone e quindi di migliorare il benessere animale;

• proroga al 31/12/2017 della tempistica per la realizzazione della bonifica di tutte le coperture
contenenti cemento amianto;

2) di  aggiornare l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.214 del  04/06/2014  prot.gen.
n.55198/2014,  rilasciata alla Società Agricola Tedaldi Roberta nella persona nella persona
della Sig.ra Tedaldi Roberta (gestore), per la gestione dell'allevamento avicolo di cui al punto
6.6, lettera a) dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis sito in Comune di di
Meldola (FC), Via Strada del Mezzo,n.29, come di seguito precisato:

 2.1 viene  integralmente  sostituita  la prescrizione  n.  13  del  paragrafo  D2.4
"Emissioni in atmosfera",  di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 214/2014, con i
contenuti di seguito riportati:

""

D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA

13.  Le caratteristiche delle  emissioni  in  atmosfera autorizzate sono indicate nelle  tabelle
seguenti:

Ventilazione  artificiale  con  emissione  forzata  di  aria  interna  da  locali  chiusi  (fasi  di
stabulazione, trattamento, stoccaggio)

Codice
Capannon
e/ Reparto
(All. 3E)

Sigle
emissioni (All.

3A)

Tipo
ventilazione

Numero
Ventilatori

(Estrattori o
immissari)

Portata
massima
unitaria
(m3/h)

Sistema di
controllo

ventilatori

Sistema di
controllo
aperture

Lato
di

emissi
one

Protezioni
alla

emissione

B Eb1-Eb4 Depressione 4 36000 Computerizzato Automatico N/E

B Eb5-Eb8 Depressione 4 36000 Computerizzato Automatico S/O Barriera

E Ee1-Ee8 Depressione 8 36000 Computerizzato Automatico N/E

F Ef1-Ef25 Depressione 25 36000 Computerizzato Automatico S/E tunnel

F Ef26-Ef32 Depressione 7 36000 Computerizzato Automatico S/E

F Ef33 Depressione 1 36000 Computerizzato Automatico N/E

G Eg1-Eg2 Depressione 2 36000 Computerizzato Automatico N/O

G Eg3-Eg23 Depressione 21 36000 Computerizzato Automatico N/O tunnel

G Eg24-Eg26 Depressione 3 36000 Computerizzato Automatico N/O

G Eg27-Eg33 Depressione 7 36000 Computerizzato Automatico N/O tunnel

H (ex D) Eh1-Eh6 Depressione 6 36000 Computerizzato Automatico N/O

H (ex D) Eh7-Eh40 Depressione 34 36000 Computerizzato Automatico N/O tunnel

""

 2.2 viene integralmente sostituita la Prescrizione n.52 "coperture in cemento
amianto"  del  paragrafo  D2.15  "Altre  Condizioni"  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta
Provinciale n. 214/2014, con i contenuti di seguito riportati:

D2.15 "Altre Condizioni"

(coperture incemento amianto)

52.  Le coperture identificate con C3,  C5,  C7 e C8,  che per problemi tecnici  legati  alla
gestione dell'Azienda non sono state smaltite contestualmente alla bonifica delle coperture C2
e C9, dovranno essere rimosse e/o bonificate entro il 31/12/2017;

 2.3 viene  integralmente  sostituita  la  "Tabella  Emissioni  diffuse"  contenuta  al
paragrafo  D3.5  Emissioni  in  Aria,  -  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Provinciale n.
214/2014, con quella di seguito riportata:

""

D3.5 Emissioni in Aria

3



Tabella Emissioni Diffuse

Descrizione
Origine (punto 
di emissione)

Modalità di 
prevenzione

Modalità di 
controllo

Frequenza di 
controllo

Modalità di 
registrazione dei 
controlli

Reporting
Controllo 
Arpa

Ammoniaca
stabulazione
stoccaggio
spandimento

MTD e/o tecniche 
gestionali previste 
in AIA

calcolo con 
modello

annuale annuale annuale
Reporting e 
ispezione 
programmata

Metano I.C.S. I.C.S.
Calcolo con 
modello

annuale annuale annuale I.C.S.

3) di stralciare dall'A.I.A. n. 214/2014 la seguente prescrizione n. 57 "I campionamenti eseguiti
da Arpa nel corso delle ispezioni programmate, valgono a tutti gli effetti quale adempimento
dei corrispondenti autocontrolli da eseguirsi da parte del Gestore in quel determinato anno",
come richiesto  nel  Rapporto  di  Visita  Ispettiva  redatto  dagli  UPG di  Arpae,  che  è  stato
trasmesso a questa SAC in data 15/03/2016 con PGFC/2016/3618;

4) di  prendere     atto della  dichiarazione  resa  dalla  Società  Agricola  Tedaldi  Roberta di
inoperatività del capannone C, fino ad ora utilizzato per l'allevamento di n. 7000 galline ovaiole
su lettiera;

5) di  stabilire che la  modifica di  cui  sopra,  comunicata dalla  ditta Soc.Agr.Tedaldi  Roberta,
ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

6) di  precisare che il presente atto va ad integrare la Delibera di G.P n.214 del 04/06/2014
prot.gen.n.55198/2014  che  rimane  in  vigore  per  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  non
espressamente modificate dal presente atto;

7) di  stabilire che il  presente provvedimento sia conservato unitamente all’A.I.A.  di  cui  alla
Delibera  di  G.P n.214 del  04/06/2014  prot.gen.  n.55198/2014,  ed  esibito  agli  organi  di
vigilanza che ne facciano richiesta;

8) di  stabilire che  rimangono  valide  le  prescrizioni  di  cui  alla Delibera  di  G.P n.214 del
04/06/2014 prot.gen. n.55198/2014,  per quanto non espressamente modificato dal presente
atto ;

9) di  dare  atto che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento
di modifica non sostanziale di A.I.A. n.214/2014 della Soc.Agr. Tedaldi Roberta , allevamento
avicolo sito in Comune di Meldola, Str. del Mezzo n.29;

10) di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

11) di  stabilire che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività
Produttive  del  Comune  di  Meldola  affinché  lo  stesso  provveda  ad  inoltrarlo  alla  ditta
Soc.Agr.Tedaldi Roberta;

12) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
CTR Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Meldola, all’Azienda USL della Romagna sede di
Forlì, nonché alla  Società Agricola Tedaldi Roberta.

Il Dirigente Responsabile 
della Struttura Autorizzazioni 

e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


